86. tantum add. D.

88. fingat N.

92. licet . . . periculum add. D.

95. argumentis . . . iis D: cum his argumentis vti MS. 97. erat add. D.
 100. valetudinis ac add. D. 107. Romam MS.: sursum deorsum D. per
 omnes . . . 109. oneratas D: spoliatis viduis oneratis MS. 110. fraudato . . .
 111. fratrum add. D. 113. meoque incommodo add. D. 115. an istis
 . . . 117. compotationibus add. D.

97. Apologiis] *The Methodus* (or *Ratio*, Ep. 745) and the *Apologia* (cf. l. 60 n. and Ep. 456); in each of which Erasmus

expounds and defends the principles of his work.

109. oneratas] Cf. 2 Tim. 3. 6.

hortatur mutare locum, pietas, ni fallor, laudanda est, non damnanda inconstantia. Si licuisset huius itineris necessitatem vel trecentis 120 aureis redimere, non grauatim numeraturus eram eam summam: nunc ita res ferebat, eundum erat. Nec vñquam verti solum nisi aut exigente pestilentia aut valetudine cogente aut honestae rei gratia. Solam Italiam mea sponte visi, partim vt loca sacra vel semel adirem, partim vt illius regionis bibliothecis et eruditorum congressu fruerer. 125 Eius inconstantiae nondum me poenitet.

Iam ferme biennium perpetuum hic ago. Licebat amplissima spe sequi Regem Catholicum. Inuitatus sum aureis montibus promissis a Rege Gallorum. Inuitatus sum humanissime a Rege Anglorum et a reuerendissimo Cardinali Eboracensi, ab Francisco Archiepiscopo 130 Toletano, qui nuper decessit. Inuitatus sum ab Episcopo Parisiensi, a Baiocensi, ab Archiepiscopo Maguntinensi, a Leodiensi ac Traiectensi, a Basiliensi, a Roffensi, a duce Bauariae, a duce Saxoniae. Non mentior hec, res cognita est permultis, et ex ipsorum ad me crebris epistolis res liquet. Omnibus his neglectis hoc agere perseueraui 135 quod erat in manibus: et inconstans vocor, qui quod tantis vigiliis coepi, cupiam absoluere. Quod si constantiae virtus in hoc sita est, vt quam diutissime locum eundem occupes, prima laus debetur saxis ac truncis arborum, proxima conchis ac spongiis. Non est in vicio commutare locum, sed perperam commutare vicium est. Nec est 140 virtus diu mansisse in eodem loco, sed cum laude vixisse. Socrati laudi dant quod semper Athenis probum egerit ciuem. Nec tamen Platoni vicio datur peregrinatio. Ioannes Baptista nunquam egressus Iudaeam est. Christus confinia tantum attigit. Nec ideo inconstantiae damnamus Apostolos, quod per orbem vniuersum obambu- 145 lauerint. Nemo damnat Hilarionis errores, quod Paulus speluncam suam nunquam fuerit egressus.

120. Si licuisset . . . 126. poenitet add. D. 130. reuerendissimo om. H.
DN³: Cardinale MS. N². ab . . . 131. decessit add. D (130. Francisco add. H).
132. ac MS. : a D. 133. a duce . . . Saxoniae add. D. 134. ex add. D.
135. res om. D. 139. proxima . . . spongiis add. D. 145. D : dammamus
MS. 146. Nemo . . . 150. demigrant add. D (150. lautior H).

127. hic] in the Netherlands.

128. Catholicum] See p. 3.

129. Gallorum] Cf. Epp. 533, 896. 90.
Anglorum] Cf. Ep. 694. 10 n.

130. Eboracensi] See Epp. 577. 6-11,
806. 13; but cf. Ep. 964 introd.

131. Toletano] Cf. Epp. 582. 9 n.,
597. 48, 628. 53.

Parisiensi] Cf. Ep. 529.

132. Baiocensi] Ep. 489.

Maguntinensi] Ep. 661.

Leodiensi] Ep. 746.

Traiectensi] See p. 14.

133. Basiliensi] Ep. 598.

Roffensi] Ep. 592. 22,3.

Bauariae] Ep. 386.

Saxoniae] Ep. 514. In August there was talk of Erasmus' going to Leipzig: see Heumann, p. 233.

146. Paulus] Erasmus had edited Jerome's lives of Paul of Thebes (iii^o), the first hermit in Egypt, and Hilarion (†371) in the Basle edition, vol. i, fl. 108 seq.; and in the argument to the latter remarks on this contrast between them.

Quanquam quid haec exempla commemoro istis qui nec in eadem vrbe constant, quippe qui subinde praesepe mutant et pascua, et
 150 vbiunque lautins fumat aut renidet culina, illuc demigrant? Constantiam in me requirunt, quod cum istis in eadem vrbe non potarim annis quadragintaquinque, spongiarum ritu, quibus affixis hoc est viuere quod bibere; quod non scortatus sim, quod non luserim aleam, quod non egerim sycophantam. Ego vero meam inconstantiam
 155 multis partibus antepono istorum constantiae. Neque enim paulo pulchrius esse duco sic in multis vixisse locis vt, vbiunque vixeris, redditum tuum optent optimi quique, quam sic in eadem vrbe vixisse vt non referat vixisse: non enim dicam quam vixisse turpiter. Quid si valetudo cogat mutare locum, nonne datur sint veniam valetudini
 160 consulenti? Nunc damnant quod omnia posthabeam utilitati publicae. Sed reiiciunt operam meam isti? Reiificant, modo boni doctique amplectantur: nemo per me cogitur plus sapere quam velit. Sed hos, mi Marce, valere sinamus. Nos pure Christianeque diligamus bonos, malos toleremus, si vinci nolint, ne benefactis quidem.
 165 Reperient aliquando similes labra lactucas. Continget malo nodo malus cuneus, et

dum fragili quaerunt illidere dentes,
 Illident solido.

Mihi non est nec ociun nec animus cum hac luctari scabie.

170 Nolim te tuo incommodo hue aduolare: alioqui gratissimus futurus. Ipse, vt spero, breui te visam, dies aliquot acturus apud te et animum expleturus tua consuetudine priusquam hinc abeam; etiamsi hinc abeo, non diu abfuturus. Si Basileam adeo, redditurus sum proximo autumno; si Venetiam, proximo vere. De Ioanne famulo meo
 175 demiror te nihil meminisse, quem in Angliam ante mensem misi; nam is, opinor, salutauit te. Bene vale, amicorum integerrime.

Louanii postridie Pascae. Anno M.D.XVIII.

⁷⁷⁸810_{869, 906} FROM WILLIAM BUDAEUS.

Farrago p. 10.

Paris.

F. p. 179: HN: Lond. iii. 52: LB. 310.

12 April (1518).

[The abundance of variants and corrections in the different editions shows that even the contemporary printers and editors found this elegant correspondence tedious.

This letter was carried by Adolphus Eichholz (Ep. 819. 1 n.); but after trans-

152. -quinque add. D. 154. quod non egerim sycophantam add. D. 156. vt
 D: et MS.

167. dum fragili] Cf. Hor. S. 2. 1. 77,8.

174. Ioanne] Smith; see p. 215.

mission through Gilles (Epp. 846. 3-4, 849. 12-3) it went astray to Genoa (Ep. 869. 1, 2), and did not reach Erasmus until 1 Sept. at Basle (Epp. 886. 40-1, 906. 1).]

BVDAEVS ERASMO S.

Ecce autem rursus expostulatio. Conquerebar nihil a te literarum multis iam mensibus accepisse, quod quidem epistolae instar haberet, quum tu ad me literas non magis copiosas quam iurgiosas dedisti: perinde quasi ex diurno somno, id est diurna incuria nostri, turbidius te excitarim. Huttenus non magis iam tibi quam mihi, nostrisque probatus et amicus, cum ex Regis comitatu rediret, hac transiens literas a me tumultuarias expressit; in quibus quum quicquid in buccam subiisset, vel Graece vel Latine scriberem, vnum. vt arbitror, aut alterum verbum de Apologia illa tua adieci, ex cuius aeditione dolebam, cum eo quod Faber scripsisset, nonnihil simultatis simile inter vos enatum esse videri. Non enim satis memini quid scripserim, et erat eius generis epistola cuius apud me exempla manere non solent. Hic pauculis verbis ἀκροχόλως tu commotus in pacificatorem repente cornua obuertisti, videlicet quasi me liti pro Fabro temere aut cupide obtulerim, potioremque impetus tui partem in me nec opinantem deflexisti: etiam si me subinde benigne appellando suauari videre inter expostulandum.

Primum volo hoc tu vt ne ignores, me nec pacificatoris nec arbitri honorarii partes hac in re mihi sumpsisse: non quod vererer, si id facerem, ne tute mihi non permitteres, aut tu id mihi succenseret 20 quod de te tantum mihi permitterem, sed quod hac de re cum Fabro nunquam collocutus sum. Quare causa mihi nulla fuit quamobrem eius rei arbitrium affectarem, quod ad me vtrinque non reiiciebatur aut vltro deferebatur: etiamsi Ludouicus Ruzaeus, Parisieus subpraefectus, vt est omnibus viris doctis vtroneus amicus, facere me iubebat, 25 idque recusantem conuiciose obiurgabat. Sed cum vicem tuam dolerem, hominis mihi amicissimi, admonitum te oportuit, si non aliam ob causam, ob hoc certe, ne tu me obdormisse putas, cum tua illiusque causa frequenti saepe corona ad publicae famae subsellia peroraretur: cum eo, vt verum fatear, quod et Fabrum quoque inter 30 amicos numero. At enim sum ille Pandorae coniunx, quem tu rei iam conclamatae remedium afferre cauillaris, et Troia iam euersa docere non fuisse rapiendam Helenam. Eia tu germane mi Prometheus, meministin' ad me his verbis te scripsisse? 'Faber toties

7. a me post tumultuarias iterat E: om. F. 18. vt om. N. 25. viris H: iuris E.

1. Conquerebar] Ep. 744 init.

3. literas] Ep. 778.

7. literas] Ep. 744.

24. Ruzaeus] See Ep. 493. 420 n.

32. Troia] Cf. Ep. 778. 108-10.

34. scripsisse] In a lost letter which is referred to also in ll. 70, 161, 228.

As I. 38 shows that it preceded the Apologia, it evidently was of the same period as Ep. 597, and perhaps was an

35 a me cum honoris praefatione nominatus, nescio quam gratiam mihi rependit, certe vt multis videtur iniquam. Mihi quoque durius mecum agere videtur quam pro solito suo candore. Doleo ansam hanc datam,⁴⁰ et reliqua. Tum ipse praediceres Apologiam te mediari, et ego fortasse officio functus essem. At tu me Epimetheum fecisti, vt per te quidem rem in scenam producendam non ante resciscere potuerim quam tu prologum in proscenium misisti.

'Quo nunc igitur' inquires 'admonitio? nisi vt calculum atrum ferre aut varium in Apologiam meam videare, vt mea fere soles praeiudicio quodam tuo premere, licentiore, vt quibusdam videtur,⁴⁵ fiducia confirmatae amicitiae.' Amabo te, mi Erasme, tuum praemorde labellum, et vsuram mihi patientiae paulisper accommoda vicissim adiurgaturo. Facere enim nequeo quin epistolae tuae, facundae quidem et feliciter argutae, sed non perinde aequae officio-saeque respondeam—cui tu rei inficiandae non eris, si ad te iam 50 rediisti et pristinos spiritus resumpsisti—vtique quod ad causam meam attinet: vt interim mihi tantum patrociner, quem tu subinde in faciem nunc palma nunc pugno contundis, et vicissim blanda appellatione permulces; vt queritari iure non possim, ceu vero litem meam fecerim, vt ineptus arbiter, quod te cum Fabro altercante vel 55 tantulum interfari ausus sim.

Ac nescio quo modo in λεπτολογίματα illa et Copiae contumeliam reuolutus es p[re] iracundiae impotentia: quarum rerum quum mihi erratum iam diu condonasses veniam postulanti, nunc velut muneric reposcitor hac eadem de re me obliqua actione appellas, iterumque 60 indicium eius offensionis refers quam ex memoriae tuae actis semel et bona fide exemptam esse credebam. Itane vero, si quid tibi familiariter atque amicitiae iure fretus dixero, tu in me eloquentiae tuae aciem stringes? et vt animo obsequaris iracundulo, ad satietatem mecum delitigabis? et quia tibi par esse scribendi facultate nequeo, 65 continuo te superiorem in causa futurum confides? et secundum te homines doctos et graues pronunciatores sperabis? etiamne si in tyrocinio aequiore causa nixus sim? etiam si cum tua ista Minerua iustitia ipsa depugnet? etiam si res ipsa clamitet non te iuris subsidiis sed facundiae praesidiis fretum esse?